
INFORME SECRETARIAL: A Despacho del señor Juez el presente proceso, informándole que mediante fijación en lista que 
trata el Art. 110 del CGP, el día 14 de abril de 2023, se procedió a correr traslado a la parte demandada de la liquidación del 
crédito e intereses presentada por la parte demandante. Días hábiles: 17, 18 y 19 de abril de 2023. Durante este término la parte 
demandada guardó silencio; se observa que los intereses están calculados ligeramente por encima de lo establecido por la 
Superintendencia  Financiera de Colombia, concepto No 2008-079262-001 de enero 2 de 2009. 
 
Supía, Abril 24 de 2023 
 
 
YAMILÉ GAITÁN GONZALEZ 
SECRETARIA 

 
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL 

SUPIA-CALDAS  
 Interlocutorio N°282  
 

Veinticinco (25) de abril de dos mil veintitrés (2023) 
 
Referencia 
Proceso:    EJECUTIVO SINGULAR DE MÍNIMA CUANTÍA 
Demandante:    BANCO AGRARIO DE COLOMBIA S.A NIT.800.037.800-8 
Demandado:    GLORIA PATRICIA AYALA MORALES C.C33.990.029 
Radicado:    17777408900120220029100 

 
 

De conformidad con el art. 446-3 del Código General del Proceso, procede el Juzgado a 
modificar la liquidación del crédito presentada por la parte demandante, previo los 
siguientes 

 
CONSIDERACIONES: 

 
De la liquidación del crédito presentada por la demandada, se observa que los intereses 
están calculados ligeramente por encima de lo establecido por la Superintendencia 
Financiera de Colombia: 
 
PAGARÉ N°018326100006925 

   
CAPITAL  $ 12.739.364,00  

        
  

    
    Resolución Vigencia Tasa Tasa mora Días a  Intereses  Abonos  Saldo  

Anual Mensual Anual mensual Aplicar   Imputados   

               $ 12.739.364,00  

0973/22 jul-22 22,21 2,4251% 9  $                     92.683,00     $          12.832.047,00  

               $          12.832.047,00  

1126/22 ago-22 23,50 2,5482% 30  $                   324.624,00     $            13.156.671,00  

               $            13.156.671,00  

1327/22 sep-22 24,61% 2,6531% 30  $                   337.988,00     $          13.494.659,00  

               $          13.494.659,00  

1537/22 oct-22 25,78% 2,7618% 30 
 $                    

351.836,00     $          13.846.495,00  

               $          13.846.495,00  

1715/22 nov-22 27,64% 2,9326% 30  $                   373.595,00     $          14.220.090,00  

               $          14.220.090,00  

1968/22 dic-22 28,84% 3,0411% 30 
 $                    

387.417,00     $          14.607.507,00  

               $          14.607.507,00  

0100/23 ene-23 30,18% 3,1608% 30  $                   402.666,00     $            15.010.173,00  

               $            15.010.173,00  

0236/23 feb-23 30,84% 3,2192% 9 
 $                    

123.032,00     $           15.133.205,00  



               $           15.133.205,00  

0472/23 mar-23 31,39% 3,2679% 0 
 $                                     
-       $           15.133.205,00  

               $           15.133.205,00  

   
0  $     2.393.841,00  $ 0,00  $           15.133.205,00  

RESUMEN  
     

    
  

   
capital    

 $                                                    
12.739.364,00  

Más intereses moratorios  
 $                                                       

2.393.841,00  

Mas intereses de plazo 
 $                                                      

5.402.994,00  

Capital e intereses  
 $                                                    

20.536.199,00  

Menos total abonos  $ 0,00 

Total capital más intereses  $                             20.536.199,00  

Más costas procesales   
 $                                                                            
-    

Otros Conceptos 
 $                                                      

2.038.785,00  

TOTAL ADEUDADO  $                            22.574.984,00  

 
 
PAGARÉ N°057656100016525 

   
CAPITAL  $  3.975.689,00  

        
  

    
    Resolución Vigencia Tasa Tasa mora Días a  Intereses  Abonos  Saldo  

Anual Mensual Anual mensual Aplicar   Imputados   

               $  3.975.689,00  

0973/22 jul-22 22,21 2,4251% 9  $                     28.924,00     $            4.004.613,00  

               $            4.004.613,00  

1126/22 ago-22 23,50 2,5482% 30  $                     101.309,00     $            4.105.922,00  

               $            4.105.922,00  

1327/22 sep-22 24,61% 2,6531% 30  $                    105.479,00     $              4.211.401,00  

               $              4.211.401,00  

1537/22 oct-22 25,78% 2,7618% 30  $                     109.801,00     $            4.321.202,00  

               $            4.321.202,00  

1715/22 nov-22 27,64% 2,9326% 30  $                      116.591,00     $           4.437.793,00  

               $           4.437.793,00  

1968/22 dic-22 28,84% 3,0411% 30  $                    120.905,00     $           4.558.698,00  

               $           4.558.698,00  

0100/23 ene-23 30,18% 3,1608% 30  $                    125.664,00     $           4.684.362,00  

               $           4.684.362,00  

0236/23 feb-23 30,84% 3,2192% 9  $                     38.396,00     $           4.722.758,00  

               $           4.722.758,00  

0472/23 mar-23 31,39% 3,2679% 0  $                                     -       $           4.722.758,00  

               $           4.722.758,00  

   
0  $        747.069,00  $ 0,00  $           4.722.758,00  

RESUMEN  
     

    
  

   
capital    

 $                                                      
3.975.689,00  

Más intereses moratorios  
 $                                                         

747.069,00  

Mas intereses de plazo 
 $                                                         

402.072,00  

Capital e intereses  
 $                                                       

5.124.830,00  

Menos total abonos  $ 0,00 

Total capital más intereses  $                               5.124.830,00  

Más costas procesales   
 $                                                                            
-    

Otros Conceptos 
 $                                                         

273.036,00  

TOTAL ADEUDADO  $                              5.397.866,00  

 
Como sumatoria de los dos Pagarés, se encuentra que el total adeudado es: VEINTISIETE 
MILLONES NOVECIENTOS SETENTA Y DOS MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA PESOS MCTE. 
 



Se ordena la entrega de dineros al demandante hasta concurrencia del valor liquidado y el 
cumplimiento total de la obligación. 
 
Por lo expuesto, EL JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL DE SUPIA, CALDAS,  
 

R E S U E L V E: 
 

PRIMERO: MODIFICAR la liquidación presentada por la parte demandante, en el presente 
proceso EJECUTIVO DE MÍNIMA CUANTÍA promovido por BANCO AGRARIO DE COLOMBIA 
S.A., contra GLORIA PATRICIA AYALA MORALES. 
 
SEGUNDO: APROBAR la anterior liquidación de crédito 
 
TERCERO: Se ordena la entrega de dineros al demandante hasta concurrencia del valor 
liquidado y el cumplimiento total de la obligación. 
 
 

 
NOTIFÍQUESE y CÚMPLASE 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

NOTIFICACIÓN POR ESTADO 
La providencia anterior se notifica en el estado 

N°058 del 26 de Abril de 2023 
 

 
YAMILÉ GAITÁN GONZALEZ 

SECRETARIA 
 

 
 

 

Firmado Por:



Marlon Andres Giraldo Rodriguez

Juez Municipal

Dirección Ejecutiva De Administración Judicial
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Bogotá, D.C. - Bogotá D.C.,
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